⁸⁴ *Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus veterum libris haec consummatio ordinata est, iussimus et hoc in primordiis digestorum nostrorum inscribi, ut manifestissimum sit, ex quibus legis latoribus quibusque libris eorum et quot milibus hoc iustitiae Romanae templum aedificatum est.*

⁸⁵ V. c. Deo auctore, 11: *...vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtinens, ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam.*

Il manuale è pubblicato, in effetti, il 21 novembre 533, poche settimane prima dell’emanazione del Digesto, con la c. *Imperatoriam*; come si è già osservato, Giustiniano precisa che egli stesso ha letto e attentamente esaminato l’opera prima della sua pubblicazione e, soprattutto, che ha a essa attribuito l’identico valore di una costituzione imperiale:

c. *Imperatoriam*, 6.... *et legimus et cognovimus et plenissimum nostrarum constitutionum robur eis accommodavimus.*

Il Digesto viene pubblicato con la costituzione bilingue *Tanta/Δέδωκεν*, del 16 dicembre 533.⁸⁷ Il provvedimento ricorda in primo luogo il lavoro già svolto di raccolta delle costituzioni imperiali, sottolineandone i caratteri ‘sistematici’:

c. *Tanta/Δέδωκεν*, pr. *Erat enim mirabile Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae paene in mille et quadringentos annos concurrunt, intestinis proeliis vacillantem hocque et in imperiales constitutiones extendentem in unam reducere consonantiam, ut nihil neque contrarium neque idem simile in ea inveniatur et ne geminae leges pro rebus singulis positae usquam appareant.*

Giustiniano pone in evidenza, ancora una volta, che la redazione del *novus Codex* è stata elaborata evitando accuratamente contraddizioni e ripetizioni, così da ottenere *una consonantia* (*in unam reducere consonantiam*). Ordinate le costituzioni imperiali, si è poi passati al *maximum opus*, vale a dire la redazione del Digesto:

c. *Tanta/Δέδωκεν*, 1. *Et principales quidem constitutiones duodecim libris digestas iam ante in codicem nostro nomine praefulgentem contulimus. Postea vero maximum opus adgre-dientes ipsa vetustatis studiosissima opera iam paene confusa et dissoluta eidem viro excelso [vale a dire Triboniano] permisimus tam colligere quam certo moderamini tradere.*

Il compito affidato al *quaestor sacri palatii* Triboniano – come Presidente, diremmo oggi, della commissione – è stato, dunque, quello di raccogliere (*colligere*) le opere dei giuristi del passato, ormai confuse e disperse (*ipsa vetustatis studiosissima opera iam paene confusa et dissoluta*), e tramandarle, dando ad esse un certo qual ordine sistematico (*certo moderamini tradere*).⁸⁸ A opera compiuta, Giustiniano ne sottolinea l’interna coerenza e la distribuzione, in una struttura organica: